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Введение

Актуальность исследования. История науки является достаточно
популярным, в настоящее время, направлением гуманитарных исследований.
Актуальность подобного рода исследований связана с возросшим вниманием к
проблемам феномена науки, научного открытия, накопления научного знания,
формирования научной картины мира, смены научных парадигм, а также
вниманием к самой личности ученого и ее значению в качестве субъекта научного
познания. При этом следует отметить, что далеко не все аспекты истории науки
изучены в равной степени хорошо. В частности, в нашей стране, одним из таких
направлений, которое долгое время игнорировалось или просто искажалось, была
отечественная немарксистская философия истории, которая активно развивалась
во второй половине XIX в.

В последние годы предпринималось довольно много попыток восполнить
этот пробел. Так, достаточно хорошо была изучена религиозная философия
истории, которая на рубеже веков активно развивалась хорошо известными
теперь православными мыслителями. Немногим меньше исследований было
посвящено русским народникам. Но в том, что касается русских революционных
демократов и либеральных мыслителей, многие из них до сих пор остаются
полузабытыми, притом совершенно незаслуженно, учитывая, что проблема
поиска путей дальнейшего социально-экономического развития в нашей стране
по-прежнему поднимается с завидной регулярностью. Одним из таких
мыслителей был географ и социолог Лев Ильич Мечников (1838-1888).
Основываясь на передовых достижениях общественных и естественных наук
своего времени, он предложил достаточно целостную и современную, даже по
меркам XX-XXI вв., геосоциологическую теорию зарождения и развития
цивилизации.

К сожалению, данная теория в силу ряда субъективных причин, в том числе
преждевременной кончины автора, не получила должного развития и
распространения в России и на Западе. Разумеется, было бы неверным
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утверждать, что только Л.И. Мечников пытался развивать географическое
направление в социологии. Напротив, до середины XIX в. концепция
географического детерминизма была едва ли не самой популярной, да и в более
позднее время она также получила развитие в виде геополитики. Однако подход
Мечникова не имел с этой устаревшей концепцией почти ничего общего.
Географический фактор он рассматривал неразрывно с развитием производства и
усложнением структуры общества. Именно в этом заключалось новаторство его
подхода.

Рассматривая в качестве основной части научного наследия Л.И. Мечникова
его социофилософскую теорию, изложенную в книге «Цивилизация и великие
исторические реки», необходимо отметить, что для исследователей сохраняют
актуальность также его многочисленные публикации в отечественных и
зарубежных журналах по социально-экономической тематике, которые идейно
неразрывно связаны с его главным трудом. К таким работам относятся
публикации с критикой мальтузианства, анализом значения промышленной
революции, а также исследование перспектив модернизации в России в условиях
ее экономической зависимости от экспорта сырья. Его работы настолько
актуальны, что порою кажется, будто Мечников и вовсе рассматривает
современную повестку дня. Отчасти это связано с тем, что социально-
экономические проблемы современной России во многом схожи с теми, что были
до революции. Кроме того актуальности трудам Мечникова придает тот факт, что
наиболее развитые страны находятся на пороге новой экономической и
информационной революции, которая по глубине и масштабам влияния на
общество может приблизиться к промышленной.

Так, одной из главных тем на Всемирном экономическом форуме в Давосе в
2016 г. стало обсуждение перспектив «4-й промышленной революции». Конечно,
этот термин является несколько спорным, а оценки масштабов преобразований
весьма приблизительными, однако сама идея, безусловно, верная. Ускоренное
развитие робототехники, средств анализа и обработки массивов данных, а также
дальнейшая автоматизация процессов производства, позволит в ближайшие годы
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совершить качественный скачок в ряде областей производства, но неизбежно
приведет к высвобождению большого числа трудовых ресурсов. Уже сейчас
даются оценки в сотни миллионов рабочих мест, которые в следующие четверть
века будут сокращены в развитых странах. Конечно, это не может не вызывать
опасений. Многие небезосновательно полагают, что это также приведет к
дальнейшему росту неравенства в доходах, которое и в наше время представляет
существенную проблему. Некоторые авторы даже склоняются к своеобразной
неомальтузианской трактовке дальнейшего развития событий. Однако, несмотря
на то, что указанные события связаны с новейшими достижениями науки и
техники, в них нет ничего принципиально нового, о чем бы не задумывались
прогрессивные ученые и философы еще в XIX в., когда анализу подвергалась еще
«первая» промышленная революция. Сегодня мы просто обязаны воспользоваться
их теоретическим наследием, в котором было немало попыток ответить на
волнующие нас вопросы и, как представляется, одним из таких мыслителей, чьи
идеи сохранили наибольшую актуальность, является Л.И. Мечников.

Степень изученности темы. При жизни о Л.И. Мечникове в России писали
мало. Разумеется, он был довольно деятельным участником географического
сообщества в Швейцарии. Во франкоговорящих кантонах его имя было хорошо
известно, а его работы, особенно «L’Empire Japonais» (Японская империя),
крупнейшее в своем роде исследование того времени, активно обсуждались в
Европе. Одним из первых о жизни Л.И. Мечникова поведал его ученик Чарльз
Кнапп, опубликовавший вскоре после смерти Л.И. Мечникова некролог1 с
объемным жизнеописанием. Элизе Реклю также подготовил крупный
биографический очерк, который он опубликовал вместе с посмертным изданием
«La civilisation et les grands fleuves historiques»2 (Цивилизация и великие
исторические реки). Первые попытки рассказать о Л.И. Мечникове и критически
осмыслить его главный труд в России также были предприняты уже после его
1 Knapp C. Nécrologie. Léon Metchnikoff // Bulletin de la Société Neuchâteloise de
Géographie. Neuchâtel: Imprimerie de la Société typographique, 1889. № 4. P. 272-276. 2 Reclus É. Préface // Léon Metchnikoff. La civilisation et les grands fleuves historiques, avec
une préface de m. Élisée Reclus. Paris, 1889. P. 5-28.
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кончины. Одним из первых на смерть друга отозвался Г.В. Плеханов. В
«Российских ведомостях» он опубликовал некролог1 с крупным его
жизнеописанием, а после выхода книги подготовил также критический отзыв2 на
его монографию. Плеханов дал высокую оценку работе Мечникова. Он отметил
правоту, оригинальность его суждений и концептуальную близость выводов
Мечникова с историческим материализмом. Но также высказал определенную
критику вследствие присутствия некоторых анархических суждений, идущих
вразрез с логикой исследования, а также связи с определенной
непоследовательностью изложения и незаконченностью работы. Впрочем, он
справедливо отмечал, что судьба просто не дала шанса Мечникову довести работу
до конца. Умеренно позитивный отзыв на работу Мечникова оставил В.С.
Соловьев3. Он назвал схему трехчастного деления истории Мечникова удачной.
Однако отмечал, что Мечников, хотя и верно охарактеризовал общее направление
социального прогресса, описал лишь внешнюю сторону этого явления, не указав
на «его реальные двигатели» и конечную цель. Он также отмечал, что теория
Мечникова упускает из виду ряд важных факторов, в том числе влияние религии.

Удивительно, но и после октября 1917 г. отношение новых властей к
Мечникову почти не улучшилось. Его анархические взгляды стали
восприниматься, как неуместные, устаревшие и идеалистические. Если раньше
его относили к стану революционеров, то в советской печати, напротив,
Мечникова стали классифицировать как демократического социолога, что, в
сущности, недалеко от истины. Характерной чертой всех исследований этого
времени было то, что в той или иной степени каждое из них испытало известное
влияние официальной марксистко-ленинской идеологии. Следовательно,
единственно верной историософской теорией считался исторический
материализм в его ортодоксальной версии, остальные подходы рассматривались в
1 Плеханов Г. В. Л. И. Мечников. Некролог // Сочинения. М. : Мосполиграф, 1923. Т. 7.
С. 329-331. 2 Плеханов Г. В. О книге Л. И. Мечникова: «Цивилизация и великие исторические реки»
// Сочинения. М. : Мосполиграф, 1923. Т. 7. С. 17-30. 3 Соловьев В. С. Из философии истории // Собрание сочинений. Второе издание. СПб. :
Просвещение, 1914. Т. 6. С. 340-360.
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лучшем случае, как устаревшие или этапные, в худшем – как реакционные. К,
счастью, взгляды Мечникова чаще оценивали, как в целом прогрессивные для
домарксистской эпохи. Такой подход можно встретить, например, в статье В.М.
Романенко «Борьба Л.И. Мечникова против мальтузианства, социал-дарвинизма и
расизма»1. Автор статьи крайне положительно отозвался о личностных качествах
Мечникова, и высоко оценивал его вклад в борьбу с антигуманными социальными
теориями. Самого же Мечникова он классифицировал, как «социалиста-утописта»
и «революционного демократа», при этом критикуя Мечникова за невнимание к
марксизму и «излишние» симпатии к Прудону, Бакунину и Кропоткину. Схожий
подход к оценке социальной философии Мечникова использовал А.М. Восканян,
автор работы «О роли географической среды в развитии общества». Л.И.
Мечникова он хотя и называл «самым ярким представителем географического
направления»2, однако обрисовывал его взгляды читателю достаточно плоскими,
представляя его, как сторонника географического детерминизма, склонного к
необоснованной абсолютизации роли рек, что, разумеется, не является правдой.
При этом Восканян не мог не сознавать, что представляет теорию Мечникова в
искаженном свете, ведь он прямо ссылался на упомянутую выше статью
Плеханова, в которой тот объяснял, каким образом концепция Мечникова
согласуется с историческим материализмом, фактически дополняя его. Но, по-
видимому, к 1956 г. свободы для трактовки исторического материализма стало
заметно меньше, чем прежде, и вслед за Мечниковым критика автора
обрушивается и на самого Плеханова, якобы преувеличивавшего роль
географической среды в своих работах.

В целом с позицией автора по данным вопросам соглашается и автор
рецензии на эту книгу Э. Тер-Акопян3, критикуя лишь отдельные тезисы о роли
географической среды при социалистическом обществе. В то же время другой
1 Романенко В. М. Борьба Л. И. Мечникова против мальтузианства, социал-дарвинизма и
расизма // Вопросы философии. 1956. № 5. С. 100-105. 2 Восканян А. М. О роли географической среды в развитии общества. Ереван : АН
Армянской ССР, 1956. С. 18. 3 Тер-Акопян Э. А. Восканян «О роли географической среды в развитии общества» //
Вестн. общественных наук АН Армянской ССР. 1957. № 1. С. 129-132.
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критик данной работы Э.А. Араб-Оглы отметил1 несправедливость подхода
Восканяна. Он писал, что автор представил картину таким образом, будто в
географическом направлении социологии от Монтескье до Мечникова за полтора
века ничего не менялось, а разные мыслители просто переписывали взгляды друг
друга. Он доказывал, что представленная Восканяном картина не соответствует
действительности, и в доказательство приводил слова самого Мечникова,
писавшего, что причину, определяющую специфику общественных отношений,
следует искать не в самой географической среде, а в том, как эта среда влияет на
способность населяющего ее народа к кооперации, т.е. фактически разделению
труда. Таким образом Э.А. Араб-Оглы, доказал, что в концепции Мечникова
среда является диалектическим фактором, оказывающим опосредованное влияние
на общественные отношения.

Упоминание о Л.И. Мечникове также можно встретить в «Философской
энциклопедии». Статья, посвященная Мечникову, повествует об основных
событиях его жизни и общих положениях его социофилософской теории,
практически никак ее не оценивая2.

Близкого подхода с Э.А. Араб-Оглы передерживался М.Г. Фёдоров, автор
работы «Русская прогрессивная мысль XIX в. от географического детерминизма к
историческому материализму», в которой наметилась определенная
положительная переоценка значения трудов русских демократических ученых и
мыслителей домарксистского периода. Л.И. Мечникова, наряду с С.М.
Соловьевым и В.О. Ключевским, автор отнес к сторонникам «буржуазной
геосоциологии», которые «обнаруживают в своей идеалистической системе
определенные зачатки исторического материализма»3. Вклад этих ученых автор
оценивал, как, безусловно, положительный, а их взгляды называет
прогрессивными. Мечников здесь представлен уже не в качестве ограниченного
1 Араб-Оглы Э. А. А. М. Восканян. О роли географической среды в развитии общества //
Вопросы философии. 1956. № 4. С. 200-205. 2 Философская энциклопедия. Под ред. Константинова Ф. В. М. : Советская
энциклопедия, 1964. С. 426. 3 Фёдоров М. Г. Русская прогрессивная мысль XIX в. от географического детерминизма
к историческому материализму. Новосибирск : Наука, 1972. С. 9.
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сторонника географического детерминизма, а как серьезный ученый, дающий
«более или менее реалистическое объяснение объективной взаимозависимости
географической среды и общества»1. В исследовании также произошла
переоценка значения Г.В. Плеханова, который, по мнению автора, долгое время
находился в незаслуженной опале. Так, он цитировал книгу «Исторический
материализм» (1950 г.): «Г.В. Плеханов допустил грубейшую теоретическую и
политическую ошибку, когда пытался сблизить взгляды Мечникова со взглядами
Маркса и Энгельса. Между историческим материализмом и географическим
направлением в социологии нет ничего общего. Больше того: они враждебны друг
другу. Географическое направление, как одно из разновидностей реакционных
буржуазных социологических учений, в корне противоречит марксизму»2.
Фёдоров указал на вопиющую несправедливость подобных суждений, ответив на
это: «Г.В. Плеханов стремится отделить от идеалистической шелухи
материалистический элемент в геосоциологии, чтобы, с одной стороны,
качественно отличить марксизм как единственно цельное материалистическое
учение об обществе, а с другой, – указать на преемственную связь его с теориями
прошлого»3. Таким образом, можно отметить, что работа М.Г. Фёдорова, хотя и
испытала влияние официальной идеологии, все же отличается принципиально
иной глубиной анализа и научной достоверности, чем многие более ранние
работы в данной области.

Немногим позднее И.Г. Лиоренцевич также дал глубокий и развернутый
анализ концепции Мечникова в работе «Социологическая мысль в России». Как и
М.Г. Фёдоров, труд которого он также оценивал положительно, И.Г. Лиоренцевич
занял конструктивную позицию по отношению к домарксистским прогрессивным
философам, в частности, к Л.И. Мечникову. И.Г. Лиоренцевич отметил его вклад
в борьбу с такими устаревшими, либо просто деструктивными течениями и
теориями, как теология, позитивизм, идеализм, субъективизм, социал-дарвинизм,
1 Фёдоров М. Г. Русская прогрессивная мысль XIX в. от географического детерминизма
к историческому материализму ... С. 47. 2 Там же. С. 41. 3 Там же. С. 47-48.

10
мальтузианство, расизм. Он подробно и точно осветил особенности
социофилософской теории Мечникова, доказывая безосновательность обвинений
Мечникова в приверженности как географическому детерминизму, так и к
анархическому уклону. Напротив, как и Плеханов, И.Г. Лиоренцевич считал, что
работа Мечникова содержит значительные, хотя порою стихийные зачатки
материалистического понимания истории: «Русский социолог впервые в
немарксистской общественной мысли исследовал не только непосредственное
воздействие географической обстановки на социальные отношения людей, но и
прослеживал обратный ход – влияние общества на природу, изучал
взаимодействие среды и общества, изменчивый характер последнего во времени.
Механизм действия окружающей среды представлялся Мечникову как
приспособление общества к среде, которое происходит посредством образования
различных коопераций людей (принудительное объединение, подчиненное и
свободное). Под географической же средой Мечников справедливо понимал не
вообще окружающую природу, а лишь природу, вовлеченную в процесс труда и
изменяемую под его воздействием»1. Конечно, И.Г. Лиоренцевич также не
избежал желания подвергнуть Мечникова критике с марксисткой позиции, что,
похоже, являлось неотъемлемой чертой любой работы того времени, допущенной
к печати. Однако в его работе это не было огульной критикой, и внимательный
читатель мог отделить идеологические вставки от подлинных взглядов автора.

Некоторый регресс в этом отношении наблюдается в заметно более позднем
исследовании И.А. Гобозова «Смысл и направленность исторического процесса».
Автор этой работы фактически прямо обвиняет Мечникова, как революционера, в
некомпетентности: «Можно только сожалеть, что Мечников, принимавший
участие в деятельности Интернационала, в революционной пропаганде, не нашел
времени ознакомиться с трудами Маркса и Энгельса, в которых было дано
научное объяснение сущности и генезиса социального неравенства,

1 Лиоренцевич И. Г. Л. И. Мечников // Социологическая мысль в России. Очерки
истории немарксистской социологии последней трети XIX – начала XX века. Л. : Наука, 1978.
С. 93.

11
эксплуататорского характера классово-антагонистических обществ»1. Он и далее
противопоставлял взгляды Мечникова и Маркса, разумеется, не подвергая
правоту последнего ни малейшему сомнению: «Ошибка Мечникова заключается
не в утверждении о влиянии географической среды на развитие общества, а в том,
что он это влияние абсолютизирует, и рассматривает его независимо от
материального производства»2. Это не совсем верно, достаточно вспомнить
критику Э.А. Араб-Оглы в адрес работы А.М. Восканяна, высказанную по
схожему поводу. И.А. Гобозов также считает, что Мечников сильно преувеличил
значение открытия Америки, и в целом отвергает тезис об океанических
цивилизациях, считая, что перемены, отмеченные Мечниковым, на самом деле
связанны с разложением феодализма и развитием капиталистических отношений.
Он также называет Мечникова европоцентристом, утверждая, что Мечников,
якобы, рассматривает восточные народы, как инертную массу. Сравнивая взгляды
Мечникова и Монтескье, он убеждает читателя в их тождественности3, что,
конечно, далеко от истины. Следует отметить, что в 1999 г. И.А. Гобозов
опубликовал новое исследование «Введение в философию истории», в котором
раздел, посвященный Л.И. Мечникову, практически полностью был заимствован
из его прошлой работы, однако выше отмеченные критические формулировки или
полностью были изъяты, или в значительной степени смягчены4.

Немногим позднее было опубликовано фундаментальное исследование А.А.
Галактионова и П.Ф. Никандрова «Русская философия IX – XIX вв.»5, которое
позволило по новому взглянуть на историю русской философии. Что же касается
концепции Л.И. Мечникова, то сложно заметить в данной работе что-то
принципиально новое, не сказанное ранее М.Г. Фёдоровым или И.Г.
Лиоренцевичем. Однако, связано ли это было со свободной ленинградской
1 Гобозов И. А. Смысл и направленность исторического процесса. М. : Изд-во МГУ,
1987. С. 70. 2 Там же. С. 72. 3 Там же. С. 73. 4 Гобозов И. А. Введение в философию истории. 2-е изд. М. : ТЕИС, 1999. С. 57-60. 5 Галактионов А. А., Никандров П. Ф. Русская философия IX – XIX вв. Л. : Изд-во
Ленингр. ун-та, 1989. 744 с.
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историко-философской школой, либо с ослаблением цензуры в более поздние
годы, но авторы данной работы сумели избежать большинства клише,
доминировавших в прошлые годы, и представили независимую оценку работ Л.И.
Мечникова, которая во многом ретранслируется в более поздних работах.

Примерно в эти же годы увидела свет одна из первых, крупных биографий1
Мечникова. Ее подготовила К.С. Карташева в рамках серии «Замечательные
географы и путешественники». Мечников в этой книге преподносится в
несколько героическом ключе, а сама биография написана скорее в
художественном стиле. Однако это – важное исследование, которое опирается на
ряд архивных документов, и открывает много ранее неизвестных фактов о жизни
Л.И. Мечникова.

Первой крупной работой, посвященной непосредственно Л.И. Мечникову, в
постсоветское время была кандидатская диссертация Д.Т. Толгамбаевой
«Философско-историческая концепция Л.И. Мечникова»2. Данная работа заметно
отличается в подходах по сравнению с публикациями советского периода. С
одной стороны Д.Т. Толгамбаева как бы соглашается с наиболее
бескомпромиссными советскими критиками Мечникова, когда пишет, что
Плеханов «завышает степень материалистичности Мечникова»3, но с другой
стороны в 1993 г. автор уже преподносит это, как несомненное достоинство

[…]

выехал в Харьков, где у родителей его было имение, и там окончил свое
воспитание. После этого для восстановления здоровья выехал с матерью в
Италию, где приблизился к Гарибальди, был его адъютантом, и в итальянскую
войну исполнял должность офицера. По окончании войны он переехал в
Швейцарию, где завел общие сношения со всеми пребывающими там
агитаторами, как Герцен, Бакунин, Нечаев и др. В 1868 г. он сотрудничал в
издаваемом Элпидиным журнале, а в конце этого года уехал в Мадрид с
поздравлением от «Молодой России», а затем переехал в Барселону, оттуда
выписывал корреспонденции в Санкт-Петербургский журнал. В 1872 г. Мечников
очень способствовал развитию социализма и нигилизма в среде русских
1 Jud. P. Leon Metchnikoff. Ein russischer Geograph in der Schweiz ... P. 35-40. 2 ГАРФ. Ф. 95. Оп. 1а. Д. 407.
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студентов в Швейцарии. В 1873 г. читал в Женеве публичные лекции о
социальных науках, а в апреле 1874 г. он выехал из Швейцарии и отправился в
Японию для занятия там профессорской кафедры, но, в сущности, он направился
в Париж, где познакомился с кавказцем Николадзе и другими, с которыми
продолжил свою революционную деятельность»1. Можно предположить, что это
первый биографический очерк о Мечникове. И нельзя не заметить, что он
доказывает высокую осведомленность полицейских органов о жизни своих
соотечественников за рубежом. Конечно, в очерке есть и некоторые ошибки. Так,
хорошо известно, что Мечников отправился в Италию без Эмилии Львовны, и,
как известно, не был адъютантом Гарибальди. Личное знакомство Мечникова с
Нечаевым также было приписано ему зря. По некоторым косвенным
свидетельствам можно судить, что отношение Мечникова к Нечаеву было крайне
отрицательным. И, конечно, Мечников действительно был в Японии, а не
вернулся в Париж, где, якобы, познакомился с Николадзе, с которым был знаком
уже много лет.

Впрочем, не слишком заманчивая для русских властей характеристика
своего блудного сына на тот момент не помешала властям в 1881 г. выдать
разрешение на его возвращение: «Вследствие поступившего ходатайства о
разрешении находящемуся в самовольной отлучке из России Льву Ильичу
Мечникову возвратиться на попечительство в свое семейство, господин министр
внутренних дел признал возможным удовлетворить это ходатайство с тем
условием, чтобы Мечников по возвращении в Россию был отдан на поруки брату
его, действительному статскому советнику Мечникову…»2.

Однако этим планам не суждено было сбыться. В 1881 г. умер старший брат
Мечникова Иван Ильич, который выступал в качестве поручителя по этому делу.
В этом же году погиб Александр II и политическая обстановка в стране резко
обострилась. Впрочем, возможно, это было связано также с проблемами со

1 ГАРФ. Ф. 102. Оп. 77. Д. 37. Л. 3. 2 ГАРФ. Ф. 102. Оп. 77. Д. 37. Л. 4.
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здоровьем, или может быть просто с тем, что его быт в Швейцарии стал
налаживаться.

В том же 1881 г. он стал секретарем издания «Nouvelle géographie
universelle» (Новая всемирная география), многотомной географической
энциклопедии, которую издавал Э. Реклю. Мечников подготовил ряд статей и
иллюстраций для VII-XIV тт., которые были посвящены странам Азии, Африки и
Тихоокеанского региона1. Вместе с Мечниковым сотрудницей Реклю стала его
дочь Надежда, сменившая к тому времени фамилию Кончевская2. В это время
состоялось личное знакомство Л.И. Мечникова с П.А. Кропоткиным3. Примерно
тогда же Мечников познакомился с Г.В. Плехановым, который находился с 1880
г. в Швейцарии.

С 10 августа 1883 г.4 Мечников по приглашению Невшательской академии5
был назначен на должность профессора сравнительной географии и статистики.
Лекционная нагрузка для этой должности, по современным меркам,
предполагалась весьма умеренной, 2 часа в неделю, а жалование, напротив,
вполне приличным – 800 фр6. Наконец-то финансовое положение Мечникова,
который долгие годы находился на грани голода, пришло в порядок. Еще лучше
было то, что он мог заниматься любимым и интересным делом, а не писать статьи
«на злобу дня» для российских журналов. Неудивительно, что с этого времени его
статьи выходили относительно редко, зато это были действительно интересные и
значимые публикации. Не менее интересными были его лекции, все больше он
уделял в них внимания вопросам взаимоотношения человека и среды. Возможно,

1 Jud. P. Leon Metchnikoff. Ein russischer Geograph in der Schweiz ... P. 41. 2 К настоящему времени о жизни Н. В. Кончевской (рожд. Скарятиной) (1856-1917?)
известно не так много, что является явным упущением. Известно, что она была секретарем Э.
Реклю. Позднее вышла замуж за Л. Э. Шишко (1852-1910), известного русского народника. В
российских архивах сохранилось большое количество документов и писем к Кончевской, в т. ч.
от А. А. Герцена (сына А. И. Герцена), П. А. Кропоткина, П. Л. Лаврова и других. Весьма
вероятно, что и те немногие документы связанные с Л. И. Мечниковым, которые хранятся в
наших архивах, оказались там благодаря Н. В. Кончевской. 3 Jud. P. Leon Metchnikoff. Ein russischer Geograph in der Schweiz ... P. 44. 4 L'Impartial. 1883. 17 août. № 811. P. 2. 5 В настоящее время Университет Невшателя (Université de Neuchâtel). 6 Feuille d'Avis de Neuchâtel. 1888. 23 Juillet. № 172. P. 1.
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основной теоретический материал для будущей книги «Цивилизация и великие
исторические реки» он разработал в это время.

В 1885 г. Л.И. Мечников и Э. Реклю стали учредителями Невшательского
географического общества, и начали издавать бюллетень этого общества (Bulletin
de la société neuchâteloise de géographie), который издается до сих пор, оставаясь
одним из известнейших научных географических журналов в Швейцарии. Имена
основателей общества также не были забыты, их чествовали в 50-летний юбилей
общества1, а в честь 125 годовщины со дня основания журнала молодые
швейцарские географы опубликовали памятное издание, рассказывающее о
первых годах существования географического общества, в том числе о Л.И.
Мечникове и Э. Реклю2.

Свободное время, не занятое служебными обязанностями, Мечников
использовал для работы над своей главной книгой. Его здоровье стремительно
ухудшалось, и зимой 1887 г. он был вынужден оставить преподавание. Он
отправился во Францию, где климат был немного мягче. Его состояние уже было
очень тяжелым, но он продолжал работать над своим исследованием. Весной
следующего года он вернулся в Кларанс. Книга уже была закончена в черновике,
и забота о ее издании легла на Э. Реклю.

3 июля 1888 г. вышел очередной номер «Feuille d'Avis de Neuchâtel». Газета
принесла читателям печальную новость: «Академия сообщает о смерти Льва
Мечникова, преподавателя сравнительной географии, который умер в субботу в
Кларансе от легочного заболевания, по причине которого он несколько месяцев
назад был вынужден оставить кафедру. Русский по происхождению, г. Мечников
был одним из сотрудников Элизе Реклю и жил в Кларансе. Он приезжал каждую
неделю, чтобы читать лекции в нашей Академии. Эрудит и ученый, специалист в
целом ряде научных областей, либеральный швейцарец и путешественник,
побывавший во всех частях света. Свои широкие познания он приобрел не только,
изучая книги и карты, но, путешествуя, познавая Землю и ее жителей. Также и в
1 Feuille d'Avis de Neuchâtel. 1935. 9 novembre. № 264. P. 10. 2 Rérat P., Piguet É. La «pensée du monde». Une société de géographie à la Belle Époque.
Neuchâtel: Alphil-Presses universitaires suisses, 2011. P. 33.
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его учении было что-то особенно живое. На его уроках нельзя было встретить
ничего сухого или бесплодного; там чувствовали преподавателя,
воодушевленного своей темой, говорящего о вещах, которые он пережил сам. У
этого, скромного, преданного науке, услужливого и очень приветливого человека
в Невшателе были одни лишь друзья, даже среди тех, кто не разделял его
философских идеи. Хотя он не был жителем нашего города, и был малоизвестен
вне круга преподавателей и студентов, но все, кто о нем узнал, сохранят о нем
лучшие воспоминания, и именно от их имени мы отдаем ему последнюю дань
любви и уважения»1.

Преемником Л.И. Мечникова на посту преподавателя сравнительной
географии и социологии в академии стал его ученик и товарищ по
Невшательскому географическому обществу Чарльз Кнапп, который написал
замечательные строки, посвященные Мечникову: «30 июня 1888 Лев Мечников
умер в Кларансе, унесенный болезнью, от которой нет спасения. Легочная
чахотка забрала порядочного и доброго человека, скромного ученого и щедрого
филантропа, вся жизнь которого была посвящена защите слабых и угнетаемых.

Наше Географическое Общество очень многим обязано Льву Мечникову. В
знак признания он теперь записан в число его почетных членов. Статьи, которые
он опубликовал в нескольких наших Бюллетенях, между прочим, представляют
обширный фрагмент из его еще неизданного труда «Великие исторические реки».
Эти статьи очень значительны, они свидетельствуют об эрудиции и таланте,
который не удовлетворялся неясными или внешними обзорами, но всегда
стремился дойти до сути вещей. […] Когда болезнь ухудшилась, он провел
несколько месяцев во Франции, не строя, однако никаких иллюзий по поводу
тяжести своего состояния. Весной 1888 г., он возвратился в тяжелом состоянии в
Кларанс. Но если его тело было разбито и побеждено безжалостным злом, то
душа его не пострадала вовсе. В то время, когда, как он сам говорил, он был
живым покойником, продолжал свои научные исследования. «Только работа
делает человека действительно свободным», не уставал он повторять. До конца
1 Feuille d'Avis de Neuchâtel. 1888. 3 Juillet. № 155. P. 4.
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дней своих он сохранил всю свою энергию и полноту умственных и духовных
способностей. Мечникова больше нет. Он покоится в мире, но этого нельзя
сказать о его деле, которое продолжает жить. Пусть его сострадание к слабым и
обездоленным, его самоотверженность, трудолюбие, преданность науке найдут
благородных последователей среди людей!»1.

Не менее трогательные слова в память о Л.И. Мечникове написал Г.В.
Плеханов: «30 июня текущего года скончался в изгнании, в Кларансе, Лев Ильич
Мечников, один из самых замечательных и самых симпатичных представителей
того поколения шестидесятых годов, которому много обязана наша общественная
жизнь, наша наука и литература. […] Покойный Благосветлов очень дорожил им,
как талантливым и многосторонне образованным сотрудником. […] В начале
восьмидесятых годов он стал сотрудником известного географа Элизе Реклю в
Кларане, а в 1883 году Невшательская академия предложила ему кафедру
сравнительной географии и статистики. […] Чтения в Невшательской академии
навели Льва Ильича на счастливую мысль более подробно разработать свой курс,
и придать ему систематическую форму. Это намерение было им выполнено в
книге «Les grands Fleuves Historiques» […] Задача этого сочинения: выяснить
влияние географических особенностей различных, преимущественно древних,
культурных стран на ход развития их общественных учреждений. Научное
значение такой темы оценят все те, которые знают, как мало до сих пор выяснен
этот чрезвычайно важный вопрос в философско-исторической литературе. […]
Неутомимая смерть унесла его раньше выхода в свет выше названной книги. Льву
Ильичу суждено было видеть ее только в корректуре.[…] Лев Ильич был не
только ученым; он был творцом, который умел с оружием в руках отстаивать дело
свободы. Само собою понятно, что при современных русских условиях такой
ученый должен был умереть изгнанником. […] Забывать таких людей, как Л.И.
Мечников, было бы совсем непростительно. Их безупречная жизнь наглядно

1 Knapp C. Nécrologie ... P. 272-276.
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показывает, как умели бороться и работать «люди шестидесятых годов», на
которых так часто клевещет у нас торжествующая теперь реакция»1.

О Льве Ильиче Мечникове тогда писали многие газеты, все больше
зарубежные. В России о нем говорили мало. На его книгу, вышедшую годом
спустя, в нашей стране откликнулись лишь Г.В. Плеханов, В.С. Соловьев и
некоторые другие мыслители, однако известности на родине автора она не
приобрела, и даже вышедший в конце века перевод на русский язык, не добавил
ей популярности. Похоже, в то время был спрос на другую литературу, идеи и
людей. Но, к счастью, это забвение не стало вечным. В последние годы все
больше исследований посвящено Мечникову. О нем печатают статьи, пишут в
монографиях и, что явно свидетельствует о его известности, в обыкновенных
учебниках. С чем связан этот интерес? Возможно, с поисками той исторической
теории, которая бы наконец помогла выяснить цель и направление исторического
процесса. А возможно просто с тем, что в наше время своеобразного духовного
вакуума, нам необходимо вновь обрести веру в человечество, в социальный
прогресс, в лучшее будущее, к которому мы должны стремиться. Так или иначе,
сохранение памяти о таких гуманистах, как Мечников, Герцен, Гарибальди,
Реклю и многих других замечательных людях, не раз упомянутых выше, просто
необходимо нам для того, чтобы больше не повторять тех ужасных ошибок,
которые совершило человечество в XX веке.

1 Плеханов Г. В. Л. И. Мечников. Некролог ... С. 329-331.