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Мечников и его научное наследие», представленной на соискание ученой

степени кандидата исторических наук в диссертационный совет Д 212.267.18
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Актуальность темы исследования А.Н. Петренко не вызывает
сомнений. Действительно, в вопросе изучения общественно-политической и
социально-философской мысли в России дореволюционного периода до
настоящего времени остается немало вопросов, которые еще только ожидают
своих исследователей. При этом, как справедливо отмечает сам соискатель,
внимание исследователей по отношению к актуальным проблемам в
прошлые годы распределялось не равномерно. Одним из крупных ученых,
творчество которого по ряду субъективных причин практически выпало из
поля зрения отечественных исследователей и лишь в последние годы стало
активно изучаться, является Лев Ильич Мечников.

Насколько можно судить по автореферату, А.Н. Петренко в
диссертационном исследовании поднимает ряд интересных и специфических
для данной темы вопросов, касающихся научного и публицистического
наследия Л.И. Мечникова, которые ранее не получили должного освещения в
отечественной и зарубежной литературе. Речь идет о таких вопросах, как: а)
проблема классификации отдельных школ и направлений в отечественной и
зарубежной социальной философии и философии истории, в том числе
взаимного отношения теории Л.И. Мечникова к таким известным подходам,
как социал-дарвинизм, эволюционизм, географический детерминизм,
исторический материализм, цивилизационный подход; б) вопрос о влиянии
идей анархизма на взгляды ученого и их отражение в его социальной и
исторической теории; в) отношение Л.И. Мечникова к ряду дискуссионных
общественно-политических вопросов, в том числе его видения путей
разрешения назревавшего социально-экономического кризиса в царской
России; о целесообразности сохранения либо ликвидации крестьянской
общины, развития капитализма, гражданских и экономических прав и свобод
граждан, федерализма, местного самоуправления; г) вопрос о
концептуальном сходстве историко-философской теории Л.И. Мечникова, в
частности его «теории общественного договора» с ее представлением о роли
ирригационного земледелия в появлении государства, и более поздней
теории Гидравлического государства К.А. Виттфогеля, который ранее не
поднимался.

Как представляется, цель исследования, которую А.Н. Петренко
формулирует как: «раскрытие научного, публицистического наследия Л.И.
Мечникова, основных положений его социо-философской теории» - была им
в основном достигнута, благодаря обстоятельному изучению имеющейся по
данной проблеме литературы, привлечению репрезентативного круга

источников, а также использованию адекватных поставленным цели и
задачам исследовательских методов.

В автореферате отражены основные элементы структуры работы и их
содержание, а сама структура, состоящая из введения, двух глав, заключения,
списка использованных источников и литературы, а также приложения с
объемным авторским биографическим очерком представляется в целом
приемлемой для исследования подобной направленности.

Есть замечания и вопросы по автореферату. Во-первых, почему
соискатель не включил биографический очерк в основную часть работы, как
это принято в диссертационных исследованиях научно-биографической
направленности, а поместил его в приложение к работе? Во-вторых, если в
качестве цели исследования рассматривается комплексный анализ научного
наследия ученого, то почему отдельные сюжеты и проблемы, которые Л.И.
Мечников разрабатывал в своих научных и публицистических работах, не
нашли детального освещения в диссертационном исследовании?

Вместе с тем, отмеченные замечания не носят принципиального
характера и не ставят под сомнение значимость проделанной соискателем
работы. В целом, насколько можно судить по автореферату, диссертационное
исследование А.Н. Петренко соответствует пункту 9 «Положения о
присуждении учёных степеней от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор
достоин присуждения учёной степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.10 - История науки и техники.
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